≡ 夏炎发电单位 安徽省地质灾害防治指挥部办公室

等级 特提·明电 皖地灾办明电 E⒛⒛〕13号 机 '

关于贯彻落实习近平总书记对防汛救灾工作重要
指示精神 扎实做好地质灾害防御工作的通知

各市、县人民政府,省地质灾害防治指挥部各成员单位 :

据气象部门预报,⒎ 10日 我省仍维持较强降水。79日 主雨

带维持在沿淮淮河以南,并伴有短时强降水 (40~80毫米//l`时 )

和局地雷暴大风等强对流天气,其 中⒎8日 江淮之间中南部到江

南北部有中到大雨,局部暴雨到大暴雨;9日 沿淮到沿江部分地

区大雨,局部暴雨。10日 主雨带北抬,淮河以北和江淮之间北

部部分地区中到大雨,局部暴雨。

7月 4日 ,习 近平总书记对防汛救灾工作作出重要指示:要

求加强统筹协调,强化会商研判,做好监测预警,切实把保障人

民生命财产安全放到第一位,努力将各类损失降到最低。省委、

省政府领导高度重视,专门作出批示贯彻落实习近平总书记对防

灾减灾工作的重要指示精神,要求各地各有关部门严格落实责

任,抓紧抓实抓细各项防汛措施,加大巡查力度,加强监测预警、

-1-

会商研判,打赢灾害防御主动仗。7月 6日 ,全国防汛救灾视频

调度会议强调各地要突出防范重点,严格责任措施,抓实抓细防

汛救灾各项工作。为贯彻落实习近平总书记重要指示精神,及全

国防汛救灾会议精神和省委省政府领导批示要求,扎实做好我省

地质灾害防御工作,现就有关事项通知如下。

一、思想高度重视 压实防灾责任

各地各部门要清醒认识当前地质灾害防范工作的严峻性和

紧迫性,增 强做好地质灾害防范工作的责任感,始终绷紧防大汛、

抢大险、救大灾这根弦,坚持人民至上、生命至上,坚决克服麻

痹思想和经验主义,毫不放松抓紧抓实抓细各项防范措施。各级

领导要身先士卒、靠前指挥,把各项责任和措施落实到每个环节、

每个岗位、每个人员,扎实做好
“七下八上”

防汛关键期地质灾

害防范工作。

二、强化巡查排查 紧盯薄弱环节

据统计,我省发生的80%以 上的地质灾害不在在册隐患点上 ,

受地形地貌、地质构造、地层岩性和降雨等因素影响,地质灾害

隐患依靠现有的技术手段难以有效识别。各地各部门要加大对地

质背景条件相同的隐患点周边区域、在建工地、交通沿线、学校、

医院、景区景点等重点部位,进行巡查排查,新排查出的隐患 ,

要按照职责分工,落实落细各项措施。

三、强化会商研判 做好监测预警

地质灾害防范工作重点在防,各地各部门要完善上下贯通、

部门联动的地质灾害防治体系,加强统筹协调,强化会商研判 ,

密切关注雨水情变化,加强监测预警,及时发布预警信息,延长

-2-

预见期,精准指导各地做好地质灾害防范工作,打赢关键时期地

质灾害防御主动仗。

四、科学有效处置 果断避险转移

各地各部门要坚持以防为主、防抗救相结合,一旦出现险情

先兆和极端强降雨天气,要落实预警响应机制,科学果断有效处

置,组织危险区群众避险转移,一旦出现灾情,全力抢险救灾,

做好灾前预防与灾后处置。同时,杜绝人员擅自回流,切实把保

障人民生命财产安全放到第一位,努力将各类损失降到最低。

五、严明工作纪律 强化值班值守

各地各部门要严格落实地质灾害防治属地主体责任、行业监

管责任,严 明工作纪律。严格执行值班值守制度,落实 24小 时

值班和领导带班制度,确保各级防灾责任人在岗、在位、在状态,

特别是极端强降雨天气要加大值班值守力度。切实加强信 J惑 报送

制度,落实灾情速报制度,重要情况要随时上报,确保信息报送

及时、准确、完整。

安徽省地质灾害防治指挥部办公室

20⒛ 年 7月 6日

-3-

抄送:省委办公厅,省政府办公厅,市、县自然资源和规划局 ,

省地质环境监测总站 (省地质灾害应急技术指导中心 )。

-4-